
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 21 de agosto de 2015 – 37 
243 10225242 FABIOLA GRAZIELLE FERREIRA 07/03/1981 135,00 0,00 135,00
244 MG17642381 GABRIEL ARAUjO DE MEDEIROS 02/02/1991 135,00 0,00 135,00
245 14043225 DANILLO SOARES DE ARAUjO 29/05/1991 135,00 0,00 135,00
246 MG17263151 LANARCk CRISTINA MORO SOUZA 10/01/1992 135,00 0,00 135,00
247 M3744374 MARCIA DE MELLO 27/06/1965 135,00 0,00 135,00
248 289925435 EDUARDO MAZIkINA 09/09/1974 135,00 0,00 135,00
249 17527058 CHARLES UALTER LOPES CLAUDINO 26/06/1990 135,00 0,00 135,00
250 MG11805842 TIAGO RAMOS STRUTZ 02/10/1980 135,00 0,00 135,00
251 15138772 SABRINA SILvA SATURNINO 10/02/1988 135,00 0,00 135,00
252 15905277 ERICk DE FREITAS MENDES 30/12/1989 135,00 0,00 135,00
253 MG13181087 CARLOS BRENNER ROGERIO 28/08/1990 135,00 0,00 135,00
254 12956020 LEANDRO COSTA ELIAS DE OLIvEIRA 03/12/1991 135,00 0,00 135,00
255 550182858 STEPHANIE ABADE NOGUEIRA D OLIvEIRA 24/11/1992 135,00 0,00 135,00
256 496299979 MATHEUS FERREIRA NORBERTO 05/11/1993 135,00 0,00 135,00
257 18118943 ILZAMARA MOREIRA SANTOS 16/08/1994 135,00 0,00 135,00
258 17380511 jESSICA CARvALHO COSTA 12/01/1995 135,00 0,00 135,00
259 MG14241972 DESSIRE CAMILO SANTOS 16/06/1988 130,00 2,50 132,50
260 MG15264631 ROSANGELA SILvA REZENDE 15/03/1990 130,00 2,50 132,50
261 MG13251947 BRUNNA DE OLIvEIRA BRANDAO 14/08/1988 130,00 2,50 130,00
262 MG17682788 PAULO ALvES GONCALvES jUNIOR 29/10/1992 130,00 0,00 130,00
263 14574521 DEBORA SANTANA ARAUjO 11/01/1995 130,00 0,00 130,00
264 MG15827350 BRENDA RIBEIRO DE ALMEIDA vIEIRA 05/12/1994 130,00 0,00 130,00
265 17803041 THIAGO vIEIRA SOUZA 02/06/1993 130,00 0,00 130,00
266 18181437 LAIANE ALBERNAZ FERNANDES 23/02/1995 130,00 0,00 130,00
267 18303988 MIRIANE APARECIDA BATISTA 12/10/1995 130,00 0,00 130,00
268 15865066 NORIENE APARECIDA BUENO FONSECA 24/06/1992 130,00 0,00 130,00
269 MG13439021 jULIO CESAR FIRMINO LEAO 20/02/1983 125,00 0,00 125,00
270 MG12091643 jUNIA REGINA SANTOS 15/07/1987 125,00 0,00 125,00
271 14077178 MARCUS vINICIUS OLIvEIRA SILvA 26/02/1989 125,00 0,00 125,00
272 MG16120091 LUANA RODRIGUES PIMENTEL 18/11/1991 125,00 0,00 125,00
273 17028982 ANDRESSA NEALE vIEIRA 07/11/1992 125,00 0,00 125,00

 Esta relação não gera expectativa de direito para convocação e nomeação para o cargo .
Belo Horizonte, 19 de agosto de 2015 .

CLEyDE DA CONCEIÇÃO CRUZ FERNANDES, TEN CEL PM
Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção

20 734817 - 1
ATO DE CONvOCAÇÃO Nº 05 DE CANDIDATOS ExCEDENTES, POR CLASSIFICAÇÃO GERAL NO CONCURSO, À ADMISSÃO 
AOCONCURSO PÚBLICO PARA PROvIMENTO AO CARGO DA CARREIRA DE ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA POLÍCIA MILI-
TAR DE MINAS GERAIS, PARA O ANO 2013 (ASS ADM/2013).

A TENENTE CORONEL PM CHEFE DO CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO, no uso de suas atribuições legais, previstas, respectiva-
mente, nos arts. 10 e 26 do Decreto nº 18.445, de 15/04/1977 (R-100), nos termos da autorização concedida pela Resolução nº 4.237, de 22/02/2013, 
que regula o Concurso Público para Provimento do Cargo da Carreira de Assistente Administrativo da Polícia Militar de Minas Gerais, para o ano de 
2013, inserto no “Minas Gerais” nº 39 de 05/10/2012 e considerando que:

I – Conforme previsto no subitem 12 .1 .2 não sendo preenchidas as vagas distribuídas na forma dos subitens 12 .1 e 12 .1 .1 do Edital regulador do 
certame, poderão ser nomeados os candidatos excedentes, independentemente da localidade para a qual concorreu, observado o critério decrescente 
de notas na classificação geral, e condição especial de portador de deficiência.
RESOLvE:

1. Convocar os 57 (cinquenta e sete) candidatos excedentes abaixo, por classificação geral de notas no concurso, conforme prevê o subitem 12.1.2 do 
edital regulador do certame para o preenchimento das vagas ociosas .

2. Os candidatos convocados deverão manifestar interesse por uma (ou mais) das vagas constantes do Anexo “B” deste ato, até o dia 21/08/2015-
SEx, e enviando ao CRS requerimento próprio, conforme modelo anexo “C”, deste ato, observando as seguintes formas:
 a) pessoalmente, no Centro de Recrutamento e Seleção, localizado à Rua dos Pampas, nº 701 – Bairro Prado – Belo Horizonte/MG;
 b) se via internet, somente através do e-mail Concursos-oficiais@pmmg.mg.gov.br, em seguida DEVERÁ, obrigatoriamente, encaminhar pelos cor-
reios com AR (Aviso de Recebimento), o documento constante do Anexo “C” datado e assinado, endereçada ao Centro de Recrutamento e Seleção, 
localizado à Rua dos Pampas, nº 701 – Bairro Prado – Belo Horizonte/MG, CEP: 30.411-073;
 2 .1 O candidato que não apresentar o requerimento ou não cumprir o prazo será considerado desistente .
3. As vagas ociosas serão preenchidas no limite de 57 (cinquenta e sete), conforme Anexo “B” deste ato, por ordem de classificação. Caso as vagas 
não sejam providas pelos candidatos convocados neste ato, serão chamados os candidatos subsequentes da relação da classificação geral, publicado 
no site do CRS em 19/08/2015.
 3.1 Os candidatos que optarem pelo mesmo município, será utilizado o critério de desempate constante do subitem 10.4 do edital, ou seja, primei-
ramente nota e subsequente a idade .
4 . O CRS não se responsabilizará pelo extravio ou quaisquer outros fatores que a Administração não tenha dado causa e que culminem no não rece-
bimento da documentação enviada pelo candidato

Belo Horizonte, 19 de agosto de 2015 .

CLEyDE DA CONCEIÇÃO CRUZ FERNANDES, TEN CEL PM
Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção

ANExO “A”
CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS 57 (CINQUENTA E SETE) CANDIDATOS ExCEDENTES

ORD . INSCRIÇÃO NOME D/N 1ª
FASE

2ª
FASE TOTAL

1 526222906 ANDRE MISSON GARCIA 17/08/1978 165,00 0,00 165,00
2 MG18373704 kAREN SANTOS LIMA 21/10/1994 165,00 0,00 165,00
3 7454919 ALESSANDRA DULCE MAIA MONTEIRO 08/03/1977 160,00 2,50 162,50
4 5845819 LEyLA APARECIDA DE SOUZA E SILvA 27/08/1977 160,00 2,50 162,50
5 10970832 RENATA LOPES NEvES ESTEvES 18/12/1978 160,00 2,50 162,50
6 MG10960692 MAIRA CRISTINA O DE SA E SILvA 15/04/1979 160,00 2,50 162,50
7 124521121 CAROLINE MACHADO SILvA 02/12/1980 160,00 2,50 162,50
8 8319503 FABIANA ALvIM NUNES 03/10/1981 160,00 2,50 162,50
9 12187628 MARINA REIS COIMBRA 16/10/1981 160,00 2,50 162,50

10 MG12809691 jOSEMARy DIAS vIEIRA LIMAROSSIGNOLI 03/10/1984 160,00 2,50 162,50
11 MG5739265 GLACIANE FERNANDES vITORINO 10/10/1985 160,00 2,50 162,50
12 MG13319147 CHRISTIELLE COLOMBO GOMES 20/02/1988 160,00 2,50 162,50
13 MG14488540 PRISCILA GOMES DE LOURDES 15/05/1988 160,00 2,50 162,50
14 6871992 CARMEM MARIA OLIvEIRA SPANIOL 08/08/1988 160,00 2,50 162,50
15 MG11377560 MICHELLE BARROS DE LIMA 13/10/1988 160,00 2,50 162,50
16 MG11180618 EUGENIO PACELLI DE ALMEIDA SILvA 21/11/1956 160,00 2,50 162,50
17 M7486848 ODAIR LUCIANO DE ALMEIDA 20/04/1976 160,00 2,50 162,50
18 MG10400902 LUCIANO GALDINO SOARES 18/04/1978 160,00 2,50 162,50
19 MG11194917 MARIA FERNANDA GUIMARAES 30/01/1980 160,00 0,00 160,00
20 0001448679 MARCUS v POLICARPO SANTANA 25/04/1984 160,00 0,00 160,00
21 18195196 ALDNEI ARCHANjO 06/07/1987 160,00 0,00 160,00
22 14296210 vIvIAN PIMENTEL ARAUjO 10/07/1988 160,00 0,00 160,00
23 13098549 REBECA CARvALHO BAZETH 27/10/1988 160,00 0,00 160,00
24 12555326 GUILHERME ANTONIO A . DOS SANTOS 11/06/1990 160,00 0,00 160,00
25 540142 THIAGO SILvA MATTOS vIEIRA 03/09/1990 160,00 0,00 160,00
26 MG15723254 EWERTON JOSE DUARTE HORTA JUNIOR 02/05/1991 160,00 0,00 160,00
27 MG15799241 WANDERSON ROSSBERG 22/07/1991 160,00 0,00 160,00
28 MG16466818 MAyARA DE SOUZA MOURA 29/05/1992 160,00 0,00 160,00
29 16157779 RICHARD CLAyDERMEN COSTA MARTINS 30/05/1992 160,00 0,00 160,00
30 17432335 LUCAS FONSECA TELES PEREIRA 06/05/1993 160,00 0,00 160,00
31 MG17053226 yASMIN GUIMARAES DETONI 12/05/1993 160,00 0,00 160,00
32 15191327 PEDRO HENRIQUE INHAN RODRIGUES 29/06/1993 160,00 0,00 160,00
33 MG19042425 LUCIANO HENRIQUE SILvA OLIvA 29/04/1996 160,00 0,00 160,00
34 MG13491908 CRISTIANO BOSCO DA SE 30/12/1984 160,00 0,00 160,00
35 214890410 RODRIGO ESTEvAM DE LIMA 06/02/1988 160,00 0,00 160,00
36 14828813 THIAGO ASSUNCAO LACERDA 05/07/1989 160,00 0,00 160,00
37 MG14225342 ROBERTA LOIZE SILvA ARAUjO 15/08/1988 155,00 2,50 157,50
38 MG2568259 CARMEM IRIS SANTOS E SOUZA 19/01/1963 155,00 2,50 157,50
39 M8011682 EDUARDO ELIAS DOS SANTOS 03/11/1975 155,00 2,50 157,50
40 MG11296436 jANE BARBOSA SANTOS 14/11/1979 155,00 2,50 157,50
41 MG10840357 MARCIA APARECIDA SILvA ARAUjO 11/10/1980 155,00 2,50 157,50

42 10514081 ELIZA LOPES DA SILvA 20/11/1980 155,00 2,50 157,50
43 MG12074453 kELy PAIvA NEvES 11/05/1981 155,00 2,50 157,50
44 MG12858682 LIDyANE SALES ARAUjO 28/03/1982 155,00 2,50 157,50
45 12206339 kARINA COLARES MAIA GUSMAO 12/05/1982 155,00 2,50 157,50
46 MG13315157 jULIANA SOUZA DIAS 04/11/1983 155,00 2,50 157,50
47 MG1321287 EDIjANE THAyNI ALvES CAMPOS 10/04/1986 155,00 2,50 157,50
48 MG13533210 MARLUCE LEITE DE OLIvEIRA 09/06/1986 155,00 2,50 157,50
49 14171439 DAIANE SOARES ANDRADE 17/07/1986 155,00 2,50 157,50
50 15691626 TATIANA RODRIGUES DE SOUZA 08/09/1986 155,00 2,50 157,50
51 14080159 RAFAEL ALkMIM RODRIGUES 02/12/1986 155,00 2,50 157,50
52 MG14326163 FARLEy SANTANA DA SILvA 22/04/1987 155,00 2,50 157,50
53 14784568 CRISTINA DURAES ZUBA SANTOS 16/08/1987 155,00 2,50 157,50
54 15425570 DEBORA DIAS SANTOS 23/02/1989 155,00 2,50 157,50
55 MG15284862 BRUNO OLIvEIRA RODRIGUES 23/05/1989 155,00 2,50 157,50
56 MG15935253 RENATA GONCALvES LIMA 28/11/1989 155,00 2,50 157,50
57 MG1527168 MARIA FERNANDA SANTOS CESAR 02/02/1990 155,00 2,50 157,50

ANExO “B”
MUNICÍPIOS COM vAGAS OCIOSAS

Ordem RPM / Unidade Cidade vagas Disponíveis
1 40º BPM Ribeirão das neves 01
2 36º BPM vespasiano 01
3 52º BPM Ouro preto 03
4 61º BPM Sabará 02
5 5º RPM Uberaba 12
6 37º BPM Araxá 01
7 5ª Cia PM Ind . Mat Uberaba 05
8 6ª Cia PM Ind . Mat Lavras 01
9 23º BPM Divinópolis 02
10 19ª Cia PM Ind . Pará de Minas 01
11 60º BPM Nova Serrana 01
12 53º BPM Araguari 01
13 30º BPM januária 01
14 51º BPM janaúba 01
15 26º BPM Itabira 01
16 11º BPM Manhuaçu 02
17 3º BPM Diamantina 02
18 44º BPM Almenara 06
19 26ª Cia PM Ind . Itaobim 01
20 16ª Cia PM Ind . Mat Unaí 04
21 59º BPM Extrema 04
22 18ª Cia PM Ind . Alfenas 04

TOTAL 57

ANExO “C”
MODELO DE REQUERIMENTO PARA OCUPAÇÃO DE vAGA OCIOSA

1. CONCURSO: Assistente Administrativo da PMMG/2013 – Edital DRH/CRS nº 02/2013.
2 . IDENTIFICAÇÃO:
Nome: _______________________________________________________________________

Identidade: ____________________________ CPF: ____________________________________

Telefone: (_____) ___________________ e-mail: ______________________________________

3 . REQUERIMENTO:
Sr .ª . Ten Cel PM Chefe do CRS .
Na condição de candidato excedente no concurso para provimento de cargo da carreira de Assistente Administrativo da Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais, concorrendo às vagas ociosas geral, manifesto interesse na ocupação de uma vaga ociosa conforme as opções abaixo, em ordem 
de preferência:

OPÇÃO LOCALIDADE DE INTERESSE / MUNICÍPIO
1ª OPÇÃO
2ª OPÇÃO
3ª OPÇÃO

 _____________________,_____ de _______________ de _______

 ___________________________________
Assinatura do candidato

20 734810 - 1

Cidadania 
Economize água, pois todo o planeta precisa dela.

ECONOMIZE

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Marcio dos Santos Cassavari

 Exoneração de Cargo Efetivo a Pedido
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares do 
Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições legais, exonera 
a pedido, Dalila Caldeira Silva, Matrícula nº 700 .159-2, do cargo de 
provimento efetivo de Assistente Técnico de Seguridade Social, Nivel 
I, Grau A, a partir de 18 de Agosto de 2015 .
Belo Horizonte, 18 de agosto de 2015 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, CEL PM QOR
 Diretor-Geral

20 734858 - 1

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: Wanderson Gomes da Silva

Expediente

POLICIA CIvIL DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO/DETRAN/MG

Edital de Notificação da Penalidade de Multa
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 
281, 282 e 257 § 8º, do Código de Trânsito Brasileiro, e na  Resolu-
ção nº 151/03, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, torna 
público, para conhecimento dos interessados, a listagem de veículos 
autuados, de propriedade de pessoa jurídica (código de infração 5002), 
para conceder-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, para interporem recurso junto à junta Administrativa 
de Recursos de Infrações do DETRAN/MG - JARI/DETRAN/MG, e 

ou procederem ao pagamento da multa por oitenta por cento do seu 
valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 do C .T .B .

Notificação de penalidade de multa a pessoa jurídica por não identifi-
cação do condutor infrator
Período de devolução: 30/07/2015  a  10/08/2015

Nome        valor
Placa AIT Infração Data

jbs Consultoria P E Emp Ltda             127,69   
DMV-9519 0001507513 500-20 01/08/2015
jose Maria vieira                        127,69   
GVX-5381 0001488249 500-20 04/07/2015
Rosa Cruz Construtora E Servicos Lt      127,69   
HHH-4870 0001488296 500-20 04/07/2015
Laticinios Gabriel Faria Ltda            127,69   
HLO-6644 0001507539 500-20 01/08/2015
Marco Antonio Dos Santos                  53,20   
HNW-4884 0001507548 500-20 01/08/2015
Construtora Silmar Ltda                   85,13   
NKK-4478 0001507555 500-20 01/08/2015
Diocese E Ou Mitra D De Almenara          85,13   
OPL-5690 0001503538 500-20 25/07/2015
Total de penalidades publicadas nesse Edital: 7

Guias para pagamento devem ser procuradas nos Postos de Atendi-
mento Integrado - UAI ou através do site do DETRAN/MG - www.
detran .mg .gov .br
Andréa Vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Edital de Notificação da Penalidade de Multa
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos  
281, 282 e 257 § 8º, do Código de Trânsito Brasileiro, e na  Resolu-
ção nº 151/03, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, torna 
público, para conhecimento dos interessados, a listagem de veículos 
autuados, de propriedade de pessoa jurídica (código de infração 5002), 
para conceder-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, para interporem recurso junto à junta Administrativa 
de Recursos de Infrações do DETRAN/MG - JARI/DETRAN/MG, e 
ou procederem ao pagamento da multa por oitenta por cento do seu 
valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 do C .T .B .

Notificação de penalidade de multa a pessoa jurídica por não identifi-
cação do condutor infrator
Período de devolução: 11/08/2015  a  12/08/2015

Nome        valor
Placa AIT Infração Data

Combustiveis Santa Laura Ltda            127,69   
EDK-6622 0001512544 500-20 08/08/2015


